The *lex Iulia de adulteriis coercendis* contains not exclusively and perhaps not primarily new norms created by Augustus<sup>8</sup> but rules taken over from former laws.<sup>9</sup> Let us make a brief survey to what extent and to whom the law gives right to kill adulteresses/adulterers.<sup>10</sup> The *pater familias*—in this respect the law does not distinguish blood father from adoptive father<sup>11</sup>—may kill his daughter caught in the act of adultery,<sup>12</sup> but only in the event that he caught her in the act at his own or at his son-in-law's house,<sup>13</sup> since the *legislator* regards it greater daring, greater recklessness shown by the woman if she has committed adultery at her

<sup>1</sup> Seneca, *Epistulae* 47, 17. *Maiores nostri dominum patrem familias appellaverunt, honores illis in domo gerere, ius dicere permiserunt et domum pusillum rem publicam esse iudcaverunt.*

<sup>2</sup> Suetonius, *Tiberius* 35. *...ut propinqui more maiorum de communi sententia coererent.*

<sup>3</sup> Valerius Maximus, *Dicta et facta memorabilia* 5, 8, 3. *Succurrebant effigies maiorum cum titulis suis, ut eorum virtutes posterius non solum legerent, sed etiam imitarentur.*

<sup>4</sup> Gaius, *Institutiones (Fragmenta Augustodunensia)* 86. *De filio hoc tractari crudele est, sed ... non est ... post ... occidere sine iusta causa, ut constituit lex XII tabularum, sed deferre iudicibus debet propter calumniam.*

<sup>5</sup> Kunkel 1966. 249.

<sup>6</sup> Seneca, *De clementia* 1, 15, 2–6.

<sup>7</sup> Iosephus Flavius, *Antiquitates Iudaicae* 6, 356.

<sup>8</sup> Mommsen 1899. 624; Kunkel 1966. 122.

<sup>9</sup> *Collatio legum Mosaicarum et Romanarum* 4, 2, 2. *Et quidem primum caput legis (Iuliae de adulteris) prioribus legis pluribus obrogat.*

<sup>10</sup> See Cantarella, E.: *Adulterio, omicidio legittimo e causa d'onore in diritto romano*. In: *Studi in onore di Gaetano Scherillo*. Milano 1972. 244. ff.

<sup>11</sup> Papinianus D. 48, 5, 23 (22) pr. *Nec in ea lege naturalis ab adoptivo patre separatur.*

<sup>12</sup> Papinianus D. 48, 5, 21 (20). *Patri datur ius occidendi filiam quam in potestate habet; itaque nemo alius ex patribus idem iure faciet: sed nec filius pater familias.; Ulpianus D. 48, 5, 22 (21) (Sic eveniet ut nec pater nec avus possint occidere) nec immerito: in sua enim potestate non videtur habere, qui non est suae potestatis.*

<sup>13</sup> *Collatio legum Mosaicarum et Romanarum* 4, 12, 1. *Permittitur patri tam adoptivo quam naturali adulterum cum filia cuiuscumque dignitatis domi suae vel generi sui deprehensum sua manu occidere.*